
 

1/3 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Al DSGA 

Atti - Albo – Sito web 

Amministrazione trasparente 

 

OGGETTO: DETERMINA di avvio delle procedure di selezione del personale INTERNO ed 

ESTERNO per la realizzazione del progetto: “Scuole in Evoluzione” 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche (D.M.65/2023) 
 

Identificativo progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-31704 

CUP: B61I24000040006 

Titolo: “Scuole in Evoluzione” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme 

in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA  la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”, e, in particolare l’articolo 21;  

VISTA  la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti amministrativi anche 

di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico  

o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici 

di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell’atto stesso”;  





 

2/3 
 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296 / 2013, n. 1301/2013, 

n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione 

n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  

VISTO  il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza; 

VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  

VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra 

il regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 

e della resilienza; 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università  

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito 12 aprile 2023, n. 65, Decreto di riparto 

delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e 

nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

VISTO  l’Allegato 2 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 

PNRR;  

VISTA  la nota prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 con la quale il Ministro dell’Istruzione e del 

Merito ha diramato le Istruzioni operative per l’attuazione delle azioni relative al Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche, di cui al citato D.M. 12 aprile 2023, n. 65;  

VISTO  il progetto “Scuole in Evoluzione” presentato in data 25/01/2024; 

PRESO ATTO che per l’intervento 3.1 Next Generation EU - Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche, di cui al D.M. 12 aprile 2023, n. 65, è stato 

generato il CUP B61I24000040006 ed inserito in piattaforma Futura;  

VISTO  l’atto di concessione prot. n° 14439 del 30/01/2024 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  

VISTO  il Programma Annuale e.f.2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 2 del 

14/02/2024; 

VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto relative all’approvazione ed 

attuazione del progetto in oggetto; 

VISTO  il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 534 del 15/02/2024 relativo al progetto in oggetto; 

CONSIDERATO che per la realizzazione delle azioni previste dal progetto è necessario reperire figure 

professionali specifiche; 
 

DETERMINA 

L’avvio delle procedure per l’individuazione del personale interno (prima ed eventualmente esterno dopo) da 

incaricare in qualità di Esperti, Tutor, referente per la valutazione e personale ATA (assistenti amministrativi 

e collaboratori scolastici) per la realizzazione degli interventi di cui al progetto attinente il Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza – Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M.65/2023) - M4C1I3.1-2023-1143-

P-31704 

 
Accordo di Concessione Codice Identificativo Titolo Progetto Importo autorizzato 

AOOGABMI 

14439 del 30/01/2024  

M4C1I3.1-2023-1143-P-

31704 
“Scuole in Evoluzione” euro 45.596,70 



 

3/3 
 

Il progetto “Scuole in Evoluzione” si articola come segue: 

 

M4C1I3.1-2023-1143-1224 - Linea di Intervento A - Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di 

orientamento per studentesse e studenti 

8 1224-ATT-827-E-1 - Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze 

STEM, digitali e di innovazione ATT-827 

3 1224-ATT-828-E-1 - Percorsi di tutoraggio per l’orientamento agli studi e alle carriere STEM, anche 

con il coinvolgimento delle famiglie  

3 1224-ATT-829-E-1 - Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli 

studenti  

1 1224-ATT-830-E-1 - Attività tecnica del gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM 

e il multilinguismo  

 

- Selezione interna n. 3 componenti del GRUPPO DI LAVORO per la realizzazione dell’Intervento A  
 

- Selezione interna ed esterna per FORMATORI ESPERTI e TUTOR per n. 11 (undici) percorsi per la 

realizzazione di Azioni di potenziamento delle competenze STEM e MULTILINGUISMO 
 

- Selezione interna ed esterna per Formatori MENTOR Esperti per n. 3 (tre) percorsi per la realizzazione 

di Percorsi di tutoraggio per l’orientamento agli studi e alle carriere STEM, anche con il coinvolgimento delle 

famiglie 
 

Il corrispettivo lordo per il docente/Formatore esperto è stabilito in € 79,00/h. Il corrispettivo orario 

omnicomprensivo si intende come importo lordo stato rapportato alle ore effettivamente prestate, al quale 

verranno applicate tutte le ritenute previdenziali e assistenziali previste per legge.  

Il corrispettivo lordo per i Tutor o componente del Gruppo di lavoro è stabilito in € 34,00/h. Il corrispettivo 

orario omnicomprensivo si intende come importo lordo stato rapportato alle ore effettivamente prestate, al 

quale verranno applicate tutte le ritenute previdenziali e assistenziali previste per legge. 

 

M4C1I3.1-2023-1143-1242 - Linea di Intervento B - Realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e 

di metodologia per docenti 

2 1242-ATT-831-E-1 - Attività tecnica del gruppo di lavoro per il multilinguismo  

1 1242-ATT-845-E-1 - Percorsi formativi annuali di lingua e metodologia per docenti  

 

- Selezione interna ed esterna per FORMATORI ESPERTI per la realizzazione di n. 2 corsi di lingua 

inglese per il livello B1/B2 e n. 1 Corso di Metodologia CLIL.  
Il corrispettivo lordo è stabilito in € 122,00/h. Il corrispettivo orario omnicomprensivo si intende come importo 

lordo stato rapportato alle ore effettivamente prestate, al quale verranno applicate tutte le ritenute previdenziali 

e assistenziali previste per legge.  
 

- Selezione interna di n. 3 componenti del GRUPPO DI LAVORO per la realizzazione dell’Intervento 

B – attività tecnica del gruppo di lavoro per il multilinguismo  

Il corrispettivo lordo è stabilito in € 34,00/h  

 

 

Le procedure di selezione saranno rese pubbliche mediante pubblicazione degli avvisi sul sito web 

dell’Istituzione Scolastica. 

Di costituire con giusta determina dirigenziale la Commissione di valutazione delle candidature per le attività 

inerenti al Progetto in oggetto. 

La presente determina è pubblicata all’Albo, sul sito web dell’istituto e agli atti. 

 

  Il Dirigente Scolastico  

  Prof.ssa Antonella De Donno 
  Documento firmato digitalmente ai sensi del C.A.D., 

e norme ad esso collegate 
 


		2024-05-15T11:21:58+0200
	ANTONELLA DE DONNO




